
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 28/01/2025

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO “CRISI ECONOMICA E 
OCCUPAZIONALE NELLA PIANA FIORENTINA: IMPEGNI PER LA 
SALVAGUARDIA DEL TESSUTO PRODUTTIVO E LA TUTELA DEI 
LAVORATORI E DELLE LAVORATRICI”", PRESENTATA DAI GRUPPI 
CONSILIARI SINISTRA ITALIANA,PARTITO DEMOCRATICO E PER 
SESTO.

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 15:25, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, BUSSOTTI ALESSANDRO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, LABANCA MASSIMO, 
MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Crisi economica e occupazionale nella piana 
fiorentina: impegni per la salvaguardia del tessuto produttivo e la tutela dei lavoratori e delle 
lavoratrici”, presentata dai Gruppi consiliari Sinistra Italiana, Partito Democratico e Per Sesto;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera D.Kapo, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrata in aula la Consigliera 
I.Falchini;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri M.Dalidi, D.Brunori, 
S.Mengato, nonché l’Assessore J.Madau ed il Consigliere C.Cozzi Fucile, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere D.Brunori e della Consigliera D.Kapo;                                

DATO ATTO, inoltre, che nel corso del dibattito è entrato in aula il Consigliere M.Adamo, per cui 
al momento della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

 Consiglieri presenti: n.21

 Consiglieri votanti: n.18

 Consiglieri astenuti: n.3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia)

 Voti favorevoli: n.18 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò)

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



    

  

Alla Presidente del Consiglio Comunale Serena Sassolini  

Al Sindaco Lorenzo Falchi  

  

Ordine del Giorno: “Crisi economica e occupazionale nella piana fiorentina: impegni per la 

salvaguardia del tessuto produttivo e la tutela dei lavoratori e delle lavoratrici”  

 IL CONSIGLIO COMUNALE Premesso che   

• La situazione internazionale degli ultimi anni ha visto una riaccensione di molti 

conflitti bellici, provocando inesorabili effetti sul sistema economico, produttivo e 

occupazionale;  

• I dati ISTAT di recente pubblicazione certificano un andamento negativo della 

produzione industriale a livello nazionale, registrando così il ventesimo calo 

consecutivo; i settori dell’automotive, del sistema moda, della metallurgia e del 

manifatturiero sono particolarmente colpiti;  

• La situazione economica e occupazionale nel territorio fiorentino è ulteriolmente 

aggravata da una crisi dei consumi.  

  

Considerato che  

• Il settore moda nella Città Metropolitana di Firenze, che coinvolge 50 mila addetti, 

oltre 11 mila imprese e genera circa 9 miliardi di fatturato, sta subendo un calo 

rilevante;  

• Il calo degli ordini, i problemi derivanti da un aumento del costo dell’energia e dei 

trasporti, la mancanza di investimenti legati alla transizione energetica riversano i 

loro effetti su settori strategici come quello della meccanica di precisione e 

dell’automotive;  

• Il settore della logistica deve affrontare aumenti nei costi di carburante e contratti 

meno remunerativi.  

  

Ricordato che  

• Il territorio della piana fiorentina - comprendente i comuni di Sesto Fiorentino, Campi 

Bisenzio e Calenzano – ha un tessuto produttivo legato per circa un quarto al settore 

manifatturiero e per questo stretto legame sta risentendo in modo particolare della 

crisi del settore moda: si registrano infatti allarmi significativi come la diminuizione 

dell’1% delle imprese attive e delle 0,8% delle imprese artigiane;  

• Lo stesso territorio fa anche i conti con realtà imprenditoriali straniere che fanno dello 

sfruttamento di altre lavoratrici e lavoratori stranieri una consuetudine da combattere.  

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
6
6
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4



Rilevato che           

• La richiesta di ammortizzatori sociali, termomento delle difficoltà produttive e 

occupazionali, nei primi 9 mesi del 2024, registra un aumento del 19% rispetto allo 

stesso periodo del 2023;  

• I settori della meccanica di precisione, dell’automotive, assieme alla filiera della moda 

registrano un aumento della domanda di cassa integrazione come confermano i dati 

Ebret (Ente Bilaterale dell’Artigianato Toscano) evidenziando un incremento del 

153% rispetto allo scorso anno.  

Considerano inoltre che      

• Le vertenze e le crisi aperte nella Piana Fiorentina coinvolgono oltre 2.000 lavoratori, 

configurando un quadro allarmante per l’occupazione e il tessuto produttivo;  

• Nonostante il valore delle competenze dei lavoratori del territorio, la mancanza di 

politiche industriali, unitamente all’assenza di strategie chiare per la transizione 

industriale, mette a rischio la permanenza di alcune filiere produttive, con rischio di 

delocalizzazione.  

  

ESPRIME  

  
Il pieno sostegno alle iniziative promosse dalle Organizzazioni Sindacali per 

richiedere a livello regionale e governativo un maggiore impegno e interventi 

concreti in favore della sicurezza dei posti di lavoro, della tutela occupazionale e 

del contrasto all’illegalità  

  

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A  

  

• Intraprendere, in coordinamento con gli altri comuni della Piana Fiorentina, tutte le 

azioni necessarie a tutelare il tessuto produttivo locale, anche mediante la 

promozione di un tavolo di confronto con le aziende coinvolte nelle vertenze, le 

istituzioni e le organizzazioni sindacali.   

• Sollecitare le istituzioni competenti (Regione e Governo) a garantire la qualificazione 

e il tracciamento delle filiere produttive, un’attenta rilevazione dei fabbisogni formativi 

e un incremento degli ammortizzatori sociali. Questi interventi dovranno favorire 

l’adeguamento delle competenze alla trasformazione produttiva e sostenere la 

rioccupazione sul territorio, anche tramite l’adozione di politiche attive per 

l'occupazione e strumenti di sostegno finanziario destinati ai lavoratori in difficoltà, 

attraverso fondi regionali o nazionali.   
 

 

  

Sesto Fiorentino, 21.11.2024  

  

Le consigliere comunali  
Diana Kapo – Sinistra Italiana  

Ilaria Armeni – Partito Democratico  

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 

  

  

   


	IL CONSIGLIO COMUNALE Premesso che
	Considerato che
	Ricordato che
	Rilevato che
	Considerano inoltre che


